
U.S.R. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra l'altro, ha 

stabilito di considerare quali Settori Scientifico Disciplinari funzionali al progetto culturale di 

ciascun Dipartimento, i SS.SS.DD. degli afferenti a ciascuna struttura e quali Settori Scientifico 

Disciplinari di riferimento quelli per i quali il numero degli afferenti al Dipartimento appartenenti 

allo specifico settore scientifico disciplinare, rapportato al numero totale dei docenti di Ateneo del 

settore, è maggiore o uguale al 20%, con una approssimazione per difetto del 10% di tale valore; 
 

VISTO il D.R. n. 3568 del 12/11/2012, con il quale - ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto 

di Ateneo – è stato istituito presso questo Ateneo il Dipartimento di Scienze della Terra, 

dell’Ambiente e delle Risorse; 
 

VISTI gli Allegati “A”, “B” e “C” al sopra citato D.R. 3568/2012 che riportano, per il suddetto 

Dipartimento, rispettivamente, l’Elenco delle unità di personale docente e ricercatore ad esso 

afferenti nonché l’Elenco dei “Settori Scientifico Disciplinari Funzionali” e l’Elenco dei “Settori 

Scientifico Disciplinari di Riferimento”, definiti sulla base dei criteri stabiliti dal Consiglio di 

Amministrazione, con la sopra citata Delibera n. 4/2012; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione ed aggiornamento - alla data dell’1/6/2018 - 

dei suddetti Elenchi, adottando, per quanto attiene ai Settori Scientifico Disciplinari Funzionali e di 

Riferimento, gli stessi criteri - sopra richiamati - fissati dal Consiglio di Amministrazione con la 

suddetta Delibera n. 4/2012; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 AI Dipartimento di Scienze della Terra, dell’Ambiente e delle Risorse afferiscono i professori 

ed ricercatori elencati nell’Allegato “A” al presente Decreto di cui forma parte integrante e 

sostanziale. 
 

Art. 2 I Settori Scientifico Disciplinari Funzionali al Progetto culturale del Dipartimento di Scienze 

della Terra, dell’Ambiente e delle Risorse sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “B” 

al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 3 I Settori Scientifico Disciplinari di Riferimento del Dipartimento di Scienze della Terra, 

dell’Ambiente e delle Risorse sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “C” al presente 

Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 

 

 

 

 

 

 
 

Ripartizione Affari Generali, Professori e Ricercatori 

Il Dirigente: dott. Giuseppe FESTINESE  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2018/3301 del 03/08/2018
Firmatari: MANFREDI Gaetano



Allegato A 

 

PROFESSORI E RICERCATORI AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA, DELL'AMBIENTE E DELLE RISORSE 

MATRICOLA COGNOME NOME RUOLO SETTORE 

55322 MORRA VINCENZO PO GEO/07 

56100 CALCATERRA DOMENICO PO GEO/05 

56243 FEDI MAURIZIO PO GEO/11 

56424 MELLUSO LEONE PO GEO/07 

56810 D'ANTONIO MASSIMO PO GEO/08 

58406 CAPPELLETTI PIERGIULIO PO GEO/09 

59520 MAZZOLI STEFANO PO GEO/03 

77770 BONI MARIA PO GEO/09 

78897 GHIARA MARIA ROSARIA PO GEO/06 

81675 BARATTOLO FILIPPO PO GEO/01 

82016 INCORONATO ALBERTO PO GEO/10 

56471 IANNACE ALESSANDRO PA GEO/02 

56498 BARRA DIANA PA GEO/01 

56594 SANTANGELO NICOLETTA PA GEO/04 

56811 BALASSONE GIUSEPPINA PA GEO/09 

57323 FLORIO GIOVANNI PA GEO/10 

57324 DI MAIO ROSA PA GEO/11 

57479 MAZZARELLA ADRIANO PA GEO/12 

57542 LIMA ANNAMARIA PA GEO/08 

57641 ARIENZO MICHELE PA AGR/13 

58462 PETROSINO PAOLA PA GEO/08 

58547 FERRANTI LUIGI PA GEO/03 

58558 PARENTE MARIANO PA GEO/02 

58594 ASCIONE ALESSANDRA PA GEO/04 

58606 DE VITA PANTALEONE PA GEO/05 

81356 PENNETTA MICLA PA GEO/04 

82730 NUNZIATA CONCETTINA PA GEO/10 

103292 RAIA PASQUALE PA GEO/01 

104626 TAVANI STEFANO PA GEO/03 

112622 SCAFETTA NICOLA PA GEO/12 

306914 VITALE STEFANO PA GEO/03 

307719 ALBANESE STEFANO PA GEO/08 

55045 RUSSO BIANCA RU GEO/01 

57318 PERRIELLO ZAMPELLI SEBASTIANO RU GEO/05 

58498 RUSSO ERMOLLI ELDA RU GEO/04 

58506 DI DONATO VALENTINO RU GEO/01 

58623 SCARPATI CLAUDIO RU GEO/10 

59199 FABBROCINO SILVIA RU GEO/05 

59211 FRANCIOSI LUIGI RU GEO/07 

59339 RICCARDI UMBERTO RU GEO/10 

59372 GRAZIANO ROBERTO RU GEO/02 

59521 ALLOCCA VINCENZO RU GEO/05 

59582 COLELLA ABNER RU GEO/09 

59769 DONADIO CARLO RU GEO/04 

100776 FEDELE LORENZO RU GEO/07 

102180 PIEGARI ESTER RD GEO/10 

102621 DI MARTIRE DIEGO RD GEO/05 

102843 MONDILLO NICOLA RD GEO/09 

103558 CUCCINIELLO CIRO RD GEO/07 

105456 ROSSI MANUELA RD GEO/06 

105530 CAROTENUTO FRANCESCO RD GEO/01 

302291 PAOLETTI VALERIA RD GEO/11 

306443 VALENTE ETTORE RD GEO/04 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3301 del 03/08/2018



Allegato B 

 

SS.SS.DD. FUNZIONALI DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA, DELL'AMBIENTE E DELLE RISORSE 

AGR/13 CHIMICA AGRARIA 

GEO/08 GEOCHIMICA E VULCANOLOGIA 

GEO/11 GEOFISICA APPLICATA 

GEO/10 GEOFISICA DELLA TERRA SOLIDA 

GEO/04 GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA 

GEO/05 GEOLOGIA APPLICATA 

GEO/02 GEOLOGIA STRATIGRAFICA E SEDIMENTOLOGICA 

GEO/03 GEOLOGIA STRUTTURALE 

GEO/09 GEORISORSE MINERARIE E APPLICAZIONI MINERALOGICO-PETROGRAFICHE PER L'AMBIENTE E I BENI CULTURALI 

GEO/06 MINERALOGIA 

GEO/12 OCEANOGRAFIA E FISICA DELL'ATMOSFERA 

GEO/01 PALEONTOLOGIA E PALEOECOLOGIA 

GEO/07 PETROLOGIA E PETROGRAFIA 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3301 del 03/08/2018



Allegato C 

 

SS.SS.DD. DI RIFERIMENTO DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA, DELL'AMBIENTE E DELLE RISORSE 

GEO/08 GEOCHIMICA E VULCANOLOGIA 

GEO/11 GEOFISICA APPLICATA 

GEO/10 GEOFISICA DELLA TERRA SOLIDA 

GEO/04 GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA 

GEO/05 GEOLOGIA APPLICATA 

GEO/02 GEOLOGIA STRATIGRAFICA E SEDIMENTOLOGICA 

GEO/03 GEOLOGIA STRUTTURALE 

GEO/09 GEORISORSE MINERARIE E APPLICAZIONI MINERALOGICO-PETROGRAFICHE PER L'AMBIENTE E I BENI CULTURALI 

GEO/06 MINERALOGIA 

GEO/12 OCEANOGRAFIA E FISICA DELL'ATMOSFERA 

GEO/01 PALEONTOLOGIA E PALEOECOLOGIA 

GEO/07 PETROLOGIA E PETROGRAFIA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3301 del 03/08/2018



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3301 del 03/08/2018


